Rogant revisionem praescriptionum Romanae Curiae de relationibus cum aatholicis et speciatim mitigationem quoad communicationem in sacris cum « Orthodoxis » Orientalibus: plus quam 60 episcopi e regionibus orientalibus et duo Superiores generales ordinum religiosorum. Contra falsum et periculosum « irenismum oecumenicum » votum dederunt 6 episcopi armenici et nonnulli alii. Sed nullum de communicatione in sacris verbum faciunt S. E. Card. Agagianian cum 8 suis armenis Episcopis (cf. *Acta et Documenta Conc. Vat. II apparando*, Ser. I, Vol. II, Pars IV, pp. 394-400 et Pars IV passim).

Rogat quoque mitigationem praescriptionum de communicatione in sacris Pontificium Institutum Orientalium Studiorum (cf. *Acta et Documenta...*, Ser. I, Vol. IV, Pars I, p. 158 sqq.).

<sup>13</sup> LEO XIII, *Satis cognitum: A.S.S.* 8 (1895/96), p. 712.

<sup>14</sup> Cf. P. GASPARRI, *Tract. canonicus de SS. Eucharistia*, t. II, Parisiis 1897, p. 354: « Viatores baptizati sunt iure divino per se capaces sacrae communionis. At... Ecclesia... prohibuit aliquibus, utcumque iure divino capacibus, praeberi sacram communionem.

<sup>15</sup> *Instructio Ecclesia Catholica: A.A.S.*, 42 (1950), p. 145.

<sup>16</sup> *Ibid.*

<sup>17</sup> *Ibid.*, pp. 146-147.

2) RELATIO EM.MI P. D. AUGUSTINI CARD. BEA  
 PRAESIDIS SECRETARIATUS  
 AD CHRISTIANORUM UNITATEM FOVENDAM

*De Oecumenismo catholico. Introductio.* Schema hoc est *pastorale* (cf. titulum); quare non tractat ex professo quaestiones theologicas. Hodie tamen motio oecumenica non iam potest in Concilio omitti.

I. Per dimidium iam fere saeculum apud *separatos fratres* motum quemdam prorsus novum, motum videlicet oecumenicum ut aiunt, cernere licet. Postquam enim unio cum Apostolica Sede abrupta fuit, statim ab initio separatorum communitates magis magisque in nova fragmenta et fractiones dilapsae sunt.

Hodie autem, tam in Occidentis quam in Orientis plagis, apud christianos separatos nisus sinceri et serii manifestantur et iam succreverunt in motum sat robustum et dilatatum, qui conscie ad restaurandam visibilem unitatem tendit, qualem ipse Dominus voluit pro Ecclesia sua.

Motionis huius verae *rationes* non exclusive in rerum circumstantiis practicis positae sunt, ut ex. gratia in contactu frequentiore per novissima nostri temporis communicationis media. Motio oecumenica in Occidente propriam originem ducit potius e Pietismi circulis una cum missionali zelo ortis in sinu Protestantismi saeculo decimo octavo et decimo nono; ex oppositione contra rationalismum et liberalismum theologicum (Albrecht Ritschl, Friedrich Schleiermacher) omne revelatum subvertentem, et contra criticam biblicam (D. F. Strauss, Bruno Bauer, F. C. Baur), quae schema dialecticum et rationalisticum a Hegel propositum ad inspiratos libros infauste applicavit.

Ad videndum quanti ponderis fuerit iste motus pietisticus et missionarius in protestantico « Réveil », ut aiunt, considerare oportet progressum operis missionarii protestantium in Asia et Africa, necnon antiquioris liberalismus diminutionem in hodierna theologia auctorum ut Karl Barth et sequaces eius.

Quod autem tendentiam ad unitatem Christianorum attinet, quae inde nata est, duos modos notamus: primum qui practica cooperatione in « Vita et Actione » (Life and Work) unitatem reprecinere enititur, alterum qui id mediante profundiore studio « Fidei et Constitutionis » (Faith and Order) obtinere desiderat.

Instructio S.S. Congregationis S. Officii « De Motione Oecume-

nica », data die 20 decembris 1949, indolem sincere religiosam istius motionis hisce verbis laudavit:

« Iam vero in pluribus Orbis partibus, quum ex variis externis eventibus et animorum mutationibus, tum maxime ex communibus fidelium orationibus, *afflante quidem Spiritus Sancti gratia*, in multorum animis ab Ecclesia Catholica dissidentium desiderium in dies excrevit ut ad unitatem omnium redeatur qui in Christum Dominum credunt ».

Oecumenismus non catholicos hodie quasi coaluit in Consilio Mundiali Ecclesiarum (WCC) (198 communitates religiosae!). Consilium illud initio erat satis contrarium Ecclesiae catholicae; hodie econtra quaerit nostram collaborationem in rebus indifferentibus; sed non iam quaerit nostram aggregationem ad Consilium.

II. Numquam revera *theologi catholici* studia indagationesque circa fratres separatos missas fecerunt. Sufficiat haec praeclara nomina recolorere: Jacques Bénigne Bossuet, auctorem operis « Histoire des variations des Eglises protestantes » (1688) et Johann Adam Moehler eiusque opus « Symbolik, oder Darstellung der dogmatischen Gegensätze der Katholiken und Protestanten nach ihren öffentlichen Bekenntnisschriften » (1832).

Cum prima indicia renovationis spiritualis in ambitu protestantismi apparuerunt, iam theologi catholici contemporanei, insignium praedecessorum vestigia prementes, momentum ac indolem huius innovationis nova luce collustrarunt. Abundat litteratura de motione oecumenica moderna.

Ipsa Dr. Visser't Hooft, Secretarius Generalis Consilii mundialis Ecclesiarum, apertis verbis agnovit eximium valorem operum quae a catholicis theologis publici iuris facta sunt de motione oecumenica eiusque historia ac theologia, asseverando id inter optima pertinere, quae nunc praesto sunt (Gustave Thils, Jérôme Hamer, o. p., Prof. W. Van de Pol, Bernard Leeming, s. i., Albert Brandenburg, etc.). Haud paucae etiam ephemerides fundatae sunt, quarum principalis finis est, in luce principiorum theologiae catholicae studere atque examinare motionis oecumenicae novas in dies manifestationes « Unitas » in triplici editione prodit: italica, gallica et anglica; iterum gallice « Istina » et « Irenikon »; germanice « Catholica » et « Una Sancta »; anglice vero « Atone-ment » simul cum ceteris quibusdam.

III. Catholici theologi non in mera opinionum confrontatione, scripto facta quasi a longe et per absens, totam eiusmodi activitatem absolverunt. E contra *occursus personales* et contactus immediati locum habent in benevola animi dispositione admodum diversa ab acri alter-

catione, quae initio Reformationis inter Ioannem Eck et Martinum Lutherum exorta erat. Hodiernae theologorum collationes iuxta verba fel. record. Papae Pii XII vere sunt: « tranquillior et sine ira et studio indagatio... ».

Ante omnia *in regionibus; ubi* tam catholici quam protestantes et orthodoxi studiorum instituta utpote Universitates, facultates theologicas, scientificae indagationis centra habent, *in regionibus, ubi* utraque pars possidet centra spiritualis vitae, utpote antiquas abbatias, domus recollectionis vel ubi habentur communitates modernae protestantium, puta Taizé, *theologi catholici, orthodoxi et protestantes in unum frequentius conveniunt* sive in forma magis officiali, quia sub immediata directione cuiusdam Sacrae Hierarchiae membri, sive in forma officiosa, cum approbatione tamen Hierarchiae competentis. Inde a saeculo decimo sexto *prima vice* hodie demum evenit, quod Hierarchiae catholicae membra et separatorum dirigentes necnon professores theologiae colloquia et contactus instauraverunt circa res theologicas et circa spiritualitatem.

Apud *protestantes* interna motionis oecumenicae evolutio ad *notabilem mutationem relationum* versus Ecclesiam Catholicam adduxit. Loco antiquioris despectus et antagonismi nunc apud non paucos idque melioris notae acatholicos succedit habitudo inquirendi et interrogandi, ut accuratas informationes obtineant. Sed etiam *catholici* veriorum notitiam de aliis, quae hodierno statui respondeat, inquirent. Utraque pars sentit, quam necessarium sit, propriam mentem humaniter patefacere, alteri respondere, comprehendere et comprehendi. Procul dubio post peractas disputationes haud raro differentiae iterum apparent, quae contrastantes manent. Unum tamen obtentum est, *dialogus* non omittitur, immo communis oratio ad Dominum, qui in restauranda unitate nos adiuvet, dialogo finem imponit.

Heic recordari liceat, catholicos theologos iam saepius adfuisse congressibus oecumenicis separatorum, absque formali participatione, imprimis adunationibus Consilii Mundialis Ecclesiarum.

Notare praesertim oportet quam benevolenter *Concilii Vaticani II indictio* a separatim acceptata est. Tam verbo quam scripto frequenter contactus omnino certiores nos fecerunt de universali sympathia tam in Oriente quam in Occidente, quae spem ingerit fore ut ad proximum Concilium maiores christianae denominationes observatores delegatos mittant. [Duo e maximis in Occidente separatorum denominationibus, Ecclesia Anglicana et Ecclesia Evangelica Germaniae iam utraque proprium repraesentantem permanentem nominaverunt apud

Secretariatum nostrum ad melius praeparationem Concilii observandam].

IV. *Separatorum* motio oecumenica certo certius non solummodo eorum dirigentes et theologos tangit. Penetrat enim in fere omnes coetus *vitae communitariae*; haud secus ac apud nos Actio Catholica, renovatio liturgica, et zelus missionalis etiam laicorum populum movent. Ultimus congressus motus oecumenici recenter in New-Delhi, India, 1961 celebratus, peculiari modo hanc penetrationem commendavit: oecumenismus, dicebat, concretius actuetur in paroeciis, in tota mentis habitudine, in oratione, in activitate fidelium.

Neque ex parte *nostra*, theologica studia circa noviter exorta problemata, sola sufficiunt. Demum *praxis vitae* christianae in Ecclesia, utpote manifestatio plenitudinis gratiae nobis a Christo Salvatore impertitae, responsionem resolutivam afferre debet.

Hisce rationibus permoti Schema Decreti Pastoralis proponimus, in quo sermo non est mere de studiis historicis et theologis, de peritorum collationibus, de communi opere directorum et specialistarum, sed potius de renovatione interioris vitae Ecclesiae, videlicet de oecumenismo, qui situs est in profundiore assimilatione et in evidentiore manifestatione divitiarum spiritualium, in quibus plenitudo Mysterii Salutis in Christo consistit, de oecumenismo dico, qui cordis conversionem implicat.

Persuasum habemus, quod in medio saeculi, in quo praeter materialismum omnes spirituales valores devastantem, nihilominus alia ex parte hanc motionem cernimus, quae unitatem pro omnibus separatis restaurare enititur, Ecclesia Catholica in Oecumenico Concilio sollemniter eo adunata verbum sollicitudinis pastoralis edicere omnino debeat, verbum rectam viam indicans ad incitamentum omnibus, qui sub Sancti Spiritus suggestionem parati sunt operari et sacrificia sustinere: ut omnes unum sint!

### 3) RELATIO EM.MI P. D. ALFREDI CARD. OTTAVIANI PRAESIDIS COMMISSIONIS THEOLOGICAE

*De Ecclesia: Pars Altera, Caput Undecimum. Introductio.* Postquam in memoriam vocata sunt quaedam principia, modo speciali agitur de unione eucharistica, qua ratione nempe ea sufficiat et qua ratione non sufficiat ad unionem Christianorum a Christo volitam. Ratio expositionis est quia unio eucharistica hodie ponitur in centro disputationum oecumenicarum.

Clare in capite distinguitur unio cum Ecclesia ope conversionis in-

dividualis et via conversionis communitatis; atque prima expressis verbis laudatur, ob errores etiam inter catholicos sparsos. Dixit quidam professor universitarius, e protestantismo conversus, nec dixit sine dolore: « Si audio nonnullos catholicos, melius fecissem si in haeresi permansissem »; et alius minister protestans, licet credat Ecclesiam Catholicam Romanam esse unicam veri Christi Ecclesiam, manet ubi est, dicens se tale consilium a theologis catholicis accepisse.

Brevem expositionem de conversione individuali sequitur longior de conversione communitatum, et fautoribus motionis oecumenicae clare exponitur, quid reapse significet efficaciter velle eam unionem quam Dominus Noster voluit.

In numero ultimo huius Capitis aggressa est Commissio Theologica quaestionem difficilem de Communionem in sacris. Agitur tantum de Communionem in sacris liturgicis, in Sacrificio videlicet et Sacramentis, et non de mera in iis quadam assistentia, sed de participatione magis minusve activa.

Statuuntur haec principia:

Primum est semper esse illicitam talem participationem, qua agnoscitur cultus falsus et illegitimus ut verus atque legitimus.

Secundum est non omnem participationem activam natura esse peccaminosam.

Tertium est omnem participationem activam natura sua esse talem, ut obscuret sacram liturgiam ut signum unitatis ecclesiasticae, ideoque non nisi gravem ob causam permitti posse.

Quartum est communionem in sacris non adhiberi posse ut medium reunionis christianorum.

Capite de oecumenismo et communionem in sacris absolvitur Constitutio de Ecclesia peregrinante. Sperat Commissio Theologica se quaedam contribuisse pro illa unione quae Summo Pontifici tantopere cordi est. Non tamen re humanitus considerata spes magna adest conversionis communitatum. Dixit enim Secretarius Generalis « consilii oecumenici ecclesiarum », ex plus quam ducentis ecclesiis in urbe Delhi congregatis, quantum ipse sciebat, nullam paratam fore, ut admitteret Primum Romani Pontificis eiusdemque infallibilitatem. Quare oremus ut illuminentur a Spiritu Sancto, sicut exeunte saeculo decimo sexto illuminati fuerunt Rutheni, quorum Episcopi, ut legimus in Bulla Clementis VIII *Magnus Dominus* (23 dec. 1595): « divina Spiritus Sancti luce eorum corda illustrante, coeperunt ipsi secum cogitare, et inter se, multa consultatione et prudentia adhibita, conferre et serio tractare, se et greges quos pascerent non esse membra corporis Christi, quod est Ecclesia, quia visibili ipsius Capiti Summo Romano Pontifici, non cohaerent

et propterea spiritualis vitae influxus se non posse capere, neque crescere in charitate, cum ab eo essent disiuncti a quo secundum Deum pendet totum corpus compactum et connexum per omnem iuncturam sub-  
 ministrationis in mensuram operationis uniuscuiusque membri ... Quamobrem ... decreverunt redire ad suam et omnium fidelium matrem, Romanam Ecclesiam ».

Quibus nil addendum.\*

#### 4) ANIMADVERSIONES SODALIIUM

Card. RUFFINI: Utrumque schema, ut universe loquar, mihi placet et ambo inter se facile componi possunt.

*De schemate Commissionis Theologicae* haec animadvertenda censeo.

Pag. 3<sup>1</sup> et ss. Quaero: cur non distinguuntur Orientales dissidentes a Protestantibus? Illi habent veram fidem in Deum, unum et trinum, in Iesum Christum, Deum et hominem; praeter Verbum Dei, seu S. Scripturam, et Sacramenta, inter quae eminent baptismum et Eucharistia, habent cultum magnum erga B. Mariam Virginem, erga Sanctos, et dogmata multa fidei catholicae. Protestantes, vero, praeter S. Scripturam habent tantum fidem in Deum et plus minusve in Christum.

Pag. 5,<sup>2</sup> lin. 11. Cum agatur de Oecumenismo, nonne oporteret addere nomini Ecclesiae *catholicae* appellationem: *Romanam*? Plures enim Angli, e. g., quamquam protestantes, se appellant catholicos.

Pag. 8,<sup>3</sup> lin. 3. « ... Ecclesia ». Quenam auctoritas Ecclesiae hic intelligitur: estne S. Sedes an Episcopus?

*Schema Secretariatus.*

Pag. 5,<sup>4</sup> linn. 14-15: « ... incorporationis sacramentale signum ». Dixerim — rectius ut opinor —: incorporationis *causa* et signum.

Pag. 5, linn. 20-21: « in sanctitate et veritate »; melius: « in veritate et sanctitate ».

Pag. 8,<sup>5</sup> linn. 20-25. De participatione dissidentium in celebratione Eucharistica, magis mihi placet quod dicitur in hoc schemate quam

---

\* Relatio Em.mi Card. Ottaviani ab Exc.mo Secretario Generali lecta est.

<sup>1</sup> Cf. pp. 792 ss.

<sup>2</sup> Cf. p. 793.

<sup>3</sup> Cf. p. 795.

<sup>4</sup> Cf. p. 785.

<sup>5</sup> Cf. p. 787.

quod scriptum legitur in schemate Commissionis Theologicae pag. 7,<sup>6</sup> linn. 29-35.

Card. BROWNE: *De Oecumenismo*: 1) Componantur ad invicem schemata.

2) Illud Card. Bea bonum fundamentum praebet, quibusdam modificatis, v. g. pag. 10,<sup>7</sup> linn. 15-20.

3) In illo Card. Ottaviani moderari posset modus loquendi in pag. 5,<sup>8</sup> linn. 30-35. Item omittenda esset vox *factio* in pag. 11,<sup>9</sup> nota 2.

#### 5) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. PIZZARDO: Ambo schemata placent, habita ratione animadversionum quas Em.mi Cardinales Ruffini et Browne fecerunt.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: secundum votum Em.mi Cardinalis Pizzardo idest iuxta animadversiones factas ab Em.mis Cardd. Ruffini et Browne.

Card. FERRETTO: Duo schemata placent iuxta mentem Cardinalium Ruffini et Browne.

Card. LIÉNART:<sup>1</sup> Placet utrumque schema, quorum prius est documentum doctrinale et alterum pastorale. Exopto ergo quod, sive separatim, nomine utriusque organismi competentis, sive in unum reducta de consensu duorum Em.morum Cardd. Relatorum, ad Concilium haec schemata praesententur.

Card. MCGUIGAN: Placet secundum mentem Card. Ruffini et Card. Browne. Ambo schemata sunt bona, immo optima. Concordia fiat cum magna caritate inter utrumque schema ita ut fratres separati intelligant satis faciliter veram positionem Catholicam.

Card. RUFFINI: Placent mihi duo schemata, additis illis brevibus correctionibus, quas ausus sum proponere et secundum mentem etiam Em.mi Card. Browne. Oblitus sum animadvertere in pag. 7, in lin. 29, admitti aliquando participationem activam christianorum dissidentium.

---

<sup>6</sup> Cf. p. 795.

<sup>7</sup> Cf. p. 788.

<sup>8</sup> Cf. p. 794.

<sup>9</sup> Cf. p. 797.

<sup>1</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

« Generatim » dicitur in textu « admitti nequit »: « generatim »! Ergo aliquando admittitur. Ni fallor, ut iam notavi, Secretariatus non est favorabilis isti participationi activae in mysterio Eucharistico celebrando. Et propterea, iterum dico, admiratione percussus sum, in hoc casu, Secretarium esse severiorem Commissione dogmatica.<sup>2</sup>

Card. SIRI:<sup>3</sup> Placet iuxta modum: duo schemata componantur, non enim, in modo saltem, plane conveniunt.

Non placet titulus « Oecumenismus Catholicus », quia hucusque vox « Oecumenismus » sat aequivoca fuit.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placent duo schemata. Componantur in unum schema, attentis dictis ab Em.mis Ruffini et Browne.

Card. GARIBI Y RIVERA:<sup>4</sup> Placet.

Card. CENTO: Placet utrumque schema, ratione habita observationum Em.morum Ruffini et Browne.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: habita ratione observationum Em.morum Ruffini et Browne. Vellem addere aliquid de nomine « Catholicus » de quo Em.mus Card. Ruffini. In documentis officialibus nos vocamur « Romani Catholici ». Quinquaginta abhinc annis non erat tanta insistentia de hoc.

Ratio est quod Anglicani nunc saepe saepius sibi assumunt nomen « Catholici ». Nos non raro « Romanos » sine termino « Catholicos » (vocant); et promovent apparentias Catholicas, decipiuntur multi.

Spero quod in colloquiis theologicis oecumenicis nostros servaturos nostram positionem et dignitatem.

Tendentia iam est repetere « mea culpa » quasi nos fuimus sola causa Reformationis saeculi XVI.

Card. CONFALONIERI: Placet utrumque schema, ratione habita animadversionum Em.morum Patrum.

Card. RICHAUD:<sup>5</sup> Placet iuxta modum: scilicet concordantia attempta cum Decreto de oecumenismo catholico ab Em.mo Card. Bea proposito.

Card. RITTER:<sup>6</sup> Placet.

---

<sup>2</sup> Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

<sup>3</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

<sup>4</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

<sup>5</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

<sup>6</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

Card. COUSSA: Placet utrumque schema. Sequentia noto:

a) Quae Em.mus Card. Ruffini adnotavit de distinctione inter dissidentes et protestantes facienda optima sunt. Saepe sermo de hac necessaria distinctione factus est in Curia et non pauci nostri habent dissidentes nostros uti aliquam sectam sicut protestanticae sectae, non distinguentes inter haereticos et schismaticos contra modum agendi ipsius C.I.C.

b) In cap. XI de Ecclesia, pag. 7<sup>7</sup> in fine, quod aliquid sit *intrinsece* contra voluntatem Christi quodque graves ob causas... admitti possit, indigere videtur explicatione.

Card. SILVA HENRIQUEZ:<sup>8</sup> Placet iuxta modum: secundum animadversiones quas propono.

*De Oecumenismo Catholico.* 1) Pag. 9,<sup>9</sup> lin. 23: Pro locutione « Proclamatio verbi Dei » (cum revera nihil aliud denotet quam « motum kerigmaticum », in quo elementis positivis aliqua quoque negativa sociantur), videretur aptior haec pericope: « motus renovationis methodus praedicationis et catecheticae ».

2) Pag. 9, linn. 23-24: Pro locutione: « Laicorum apostolatus » (cum decursu saeculorum huiusmodi apostolatus iam aliquo modo excultus fuerit) videretur recentiores Ecclesiae pressius exprimere haec locutio: « homologatio apostolatus laicorum organice dispositi una cum Sacra Hierarchia ».

3) Pag. 9, lin. 24: ad complendum prospectum signorum quibus panditur renovatio interna Ecclesiae, videretur adnumerandas esse etiam « providentias Ecclesiae pro aequioribus conditionibus socialibus necnon pro agnoscendis iuribus populorum politicam autonomiam exposcentium ».

*De Ecclesia, Pars II, Caput XI:* Placet iuxta modum. 1) *Pro toto schemate:* Cum in hoc schemate agatur etiam de Communitatibus Orientalibus, quibus saepe et constanter in documentis pont. Ecclesiae nomen agnoscitur, videretur horum fratrum separatorum psychologiae magis conforme in hoc ipso schemate Ecclesiam Catholicam per se semper appellandam esse cum adiectivo « Catholica » (« Eccl. Catholica »); v. gr. in titulis §§ 3-4-5-6, initio § 3, etc.

<sup>2)</sup> Pag. 4,<sup>10</sup> lin. 4, Pericope: « et communione, in fractione panis », in Vulgata ita se habet: « et communicatione fractionis panis ».

<sup>7</sup> Cf. p. 795.

<sup>8</sup> Nonae Congregationi non interfuit.

<sup>9</sup> Cf. p. 788.

<sup>10</sup> Cf. p. 793.

3) Pag. 4,<sup>11</sup> linn. 32-34: forsan magis fluens hoc modo: « ... dissidentes incitamenta inveniunt ut ad Ecclesiae Catholicae unitatem redeant, non modo ut singuli, verum etiam inter se uniti, in propriis suis communitatibus ».

4) Pag. 5,<sup>12</sup> linn. 18-19: (Ut supra, n. 1) videretur magis « psychologium » vitare illa duo « nobiscum », hoc modo: « ut tandem huic Ecclesiae fratres isti iterum coniuncti, plenitudinem possideant haereditatis Christi ».

5) Pag. 5, lin. 34: loco verbi « gubernii », magis placet traditionale verbum « regiminis ».

6) Pag. 6,<sup>13</sup> lin. 5: loco verbi: « difficillimam » videretur aptius dicere: « varias ob causas difficilem *evasisse* agnoscens ».

7) Pag. 9,<sup>14</sup> lin. 22: loco: « Ecclesiae, Ecclesia ».

8) Pag. 10,<sup>15</sup> linn. 14-17: videtur deesse aliquod verbum.

Card. JULLIEN: Placent schemata. Ambo placent, sed ambo in unum componantur, ratione habita de iis quae animadverterunt Em.mi Cardinales Ruffini et Browne.

Card. LARRAONA: Placent, praehabitis observationibus factis ab Em.mis Browne et Ruffini et illis etiam quae dicta iam fuerunt agendo de communicatione in divinis. Unum schema conficiatur (c. 1258) si possibile est etiam cum alio schemate de communicatione in divinis.

Card. BROWNE: Utrumque schema de Oecumenismo placet iuxta modum: attentis illis quae ab Em.mo Card. Ruffini dicta sunt et paucis illis quae dixi et quae scripto trado,<sup>16</sup> examinatis quoque observationibus Em.mi Card. Coussa et Em.mi Larraona.

Card. ALBAREDA: Placet iuxta modum: placent ad mentem Eminentissimorum Relatoris, Browne et Ruffini, praesertim de differentia inter protestantes et orientales.

Beat. GORI: Placet iuxta modum utrumque schema ad mentem Em.morum Patrum Ruffini, Browne et Godfrey.

Card. CHEIKHO: Placet, ad mentem Em.morum Patrum.

Exc. O'CONNOR: *De Ecclesia*, cap. XI: Placet quoad substantiam attentis eis quae dicta sunt ab Em.mis Cardd. Ruffini et Browne. Prae-

<sup>11</sup> Cf. p. 793.

<sup>12</sup> Cf. pp. 793-794.

<sup>13</sup> Cf. p. 794.

<sup>14</sup> Cf. p. 796.

<sup>15</sup> Cf. p. 797.

<sup>16</sup> Cf. p. 807.

cepta particularia remittantur tamen ad Commissionem pro Codicis emendatione.

*De Oecumenismo Catholico:* Placet iuxta modum: paragraphus prima « De Ecclesiae unicitate atque unitate » et paragraphus secunda « Quaedam Ecclesiae elementa etiam extra eius septa inveniuntur » natura sua ad schema doctrinale de « Ecclesia » pertinent. Reliqua planius proponenda mihi videntur, praemisso prooemio historico de Ecclesiae innumeris conatibus ad unionem christianorum fovendam.

Exc. Ujčič: Placet iuxta modum: secundum expositionem Em.mi Card. Bea. Placent ea, quae dixit Card. Ruffini de Orientalibus et Evangelicis, sed hi revera satis bene callent Sacra Scriptura. Catholici vita practica praecellentiam Ecclesiae Catholicae ostendant. Probo observationes Card. Coussa de « intrinsece ».

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Utrumque schema placet iuxta modum: post relationes Em.morum Bea et Ottaviani factas, adhaereo opinionibus praecipue Em.morum Cardd. Ruffini, Browne, Larraona.

Exc. BERAS: Placent duo schemata ad mentem Em.morum Cardd. Ruffini, Browne et Coussa.

Exc. COORAY: Placet. Perpensis autem observationibus Em.morum Cardd. Ruffini, Bea et Coussa. Optandum ut fiat unum decretum ex utroque schemate.

Exc. MCKEEFRY: Placet iuxta modum: secundum observationes factas ab Em.mis Cardd. Browne, Godfrey et Coussa.

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: utrumque schema placet. Schemata duo, meo iudicio humili, sine difficultate componantur oportet in unum. Collationes theologicae inter Catholicos et Fratres Separatos semper et solum sub auctoritate et inspectione actuositatis Episcopi Ordinarii instituendae sunt. Praeterea, iuxta ea ab Em.mo Card. Browne dicta sentio.

Exc. GRANER: Placet utrumque schema iuxta mentem Em.morum Cardd. Ruffini, Browne et Coussa.

Exc. HURLEY: Placet utrumque schema.

Exc. PERRIN: Placet decretum de Oecumenismo Catholico.

Exc. ŠEPER: Placet: utrumque schema simul componatur et cum iis quae alio loco dicta sunt quoad communicationem in sacris concordetur.

Exc. BAZIN: Placent ambo schemata, ratione tamen habita animadversionum Patrum. Componantur schemata in unum.

Exc. BERNIER:<sup>17</sup> Placet iuxta modum ab Em.mis Cardd. Ruffini, Coussa et Browne expositum.

Exc. RAKOTOMALALA:<sup>18</sup> Placet utrumque schema, sed componatur in unum ad mentem Em.morum Patrum.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placent ambo schemata. Optandum est ut in unicum schema coalescant.

Exc. VERWIMP: Utrumque schema placet iuxta modum: ad mentem Em.morum Cardd. Ruffini et Browne.

Exc. JELMINI: Placet utrumque schema et quidem valde.

Exc. SCHARMACH: Placet utrumque schema.

Rev. GUT: Placet utrumque schema. In unicum componatur.

Rev. SÉPINSKI: Placet utrumque schema; ambo schemata in unum fundantur, in voto Em.morum Cardd. Ruffini, Coussa et Browne.

*De Ecclesia, Pars Secunda, Caput XI De Oecumenismo.*

Animadversiones minoris momenti ad perficiendum schema:

*Animadversio generalis:* adhiberem loco verbi « dissidentes » verbum « separati », vel « non catholici » pag. 4,<sup>19</sup> linn. 21, 22, 31, 32; pag. 6,<sup>20</sup> linn. 12-13, 17; pag. 7,<sup>21</sup> linn. 9, 30; pag. 8,<sup>22</sup> linn. 2, 7, 10, 28; pag. 9,<sup>23</sup> linn. 1, 14, 18, 24, 32, 36; pag. 10,<sup>24</sup> linn. 2, 20.